
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ЛИЦЕЙ № 1» 
 

ПРИКАЗ 
 

30.08.2022                                                                                                                          № 235 

г.Нефтеюганск 
 

Об утверждении положения о зачёте муниципальным бюджетным 

общеобразовательным учреждением «Лицей №1»  результатов освоения учащимися 

учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, дополнительных 

образовательных программ в других организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность  

В соответствии с пунктом 7 части 1 статьи 24 Федерального закона от 29.12.2012 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Минобрнауки, 

Минпросвещения от 30.06.2020 № 845/369 «Об утверждении Порядка зачёта организацией, 

осуществляющей образовательную деятельность, результатов освоения обучающимися 

учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, дополнительных 

образовательных программ в других организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность», по согласованию с педагогическим советом (протокол №1 от 30.08.2022), с 

учётом мнения совета родителей (протокол №1 от 30.08.2022), 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить положение о зачете муниципальным бюджетным общеобразовательным 

учреждением «Лицей №1»  результатов освоения учащимися учебных курсов, дисциплин 

(модулей), практики, дополнительных образовательных программ в других  организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность (далее – Положение) согласно 

приложению.  

2.Яковлевой Анастасии Анатольевне, заместителю директора, разместить Положение 

на официальном сайте Лицея в срок до 05.09.2022. 

3. Настоящий приказ вступает в силу с 01.09.2022  

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

Директор                                                                                                   Т.И. Лукьянчикова 

 

 

 

 

 

 

 

Исполнитель: заместитель директора Яковлева Анастасия Анатольевна 

т.8(3463) 236046 

                                                                                                                                          
 

https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/902389617/XA00M862N0/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/565612030/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/565612030/


2 
 

Приложение к приказу  
                                                                                                                                  МБОУ «Лицей №1»  

                                                                                                                                   от 30.08.2022 № 235 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о зачёте муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением «Лицей №1»   

результатов освоения учащимися учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), 

практики, дополнительных образовательных программ в других организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность 

1. Общее положение 

1.1. Положение о зачёте муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением 

«Лицей №1» результатов освоения учащимися учебных курсов, дисциплин (модулей), практики, 

дополнительных образовательных программ в других организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность (далее – Положение)  регламентирует порядок, оформление  зачёта 

результатов освоения учащимися муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Лицей №1» (далее – Лицей) учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, 

дополнительных образовательных программ, полученных в других организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность.   

1.2. Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и приказом Минобрнауки, Минпросвещения от 

30.07.2020 № 845/369 «Об утверждении Порядка зачета организацией, осуществляющей 

образовательную деятельность, результатов освоения обучающимися учебных предметов, курсов, 

дисциплин (модулей), практики, дополнительных образовательных программ в других 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность». 

1.3. Положение закрепляет право учащихся Лицея на зачёт результатов освоения ими 

учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), дополнительных образовательных 

программ, полученных в других организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность (далее - сторонняя организация). 

1.4. Под зачётом результатов освоения учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), 

дополнительных образовательных программ в настоящем Положении понимается: 

- перенос в документы об освоении образовательной программы (личную карту (дело) 

учащегося, справку об обучении, иной документ об образовании) наименования учебных 

предметов курсов, дисциплин (модулей), дополнительных образовательных программ и 

соответствующей отметки, полученной при их освоении в сторонних организациях.  

- фиксирование результатов изучения (текущие и итоговые оценки) учебных 

предметов и (или) независимой оценки качества подготовки учащихся, предоставленных в 

форме справки, выписки, цифрового сертификата и других документов о прохождении  

промежуточной аттестации, выданных организацией, в которой  учащийся осваивал 

программу или проходил независимую оценку качества образования. 

1.5. При освоении учащимися в сторонних организациях курсов (модулей), любых 

других учебных предметов и дополнительных образовательных программ, программа 

общего образования в соответствии с реализуемыми в Лицее основными образовательными 

программами всех уровней общего образования, должна осваиваться такими учащимися в 

полном объеме. 

1.6. Зачёту не подлежат результаты государственной итоговой аттестации. 
 

2. Порядок зачёта и оформления результатов обучения  

2.1. Зачёт результатов освоения учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), 

дополнительных образовательных программ, полученных в сторонних организациях может 

производиться: 

-для учащихся по образовательным программам, реализуемым в сетевой форме; 



3 
 

-для учащихся очно-заочной формы обучения (индивидуальному учебному плану), 

заочной формы обучения; 

-для учащихся, переведенных для продолжения обучения из сторонних организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность; 

-для учащихся, переходящих с одного профиля обучения на другой или одной 

образовательной программы на другую внутри Лицея; 

-для учащихся, временно получавших общее образование в санаторных школах, 

реабилитационных центрах, медицинских организациях и других учреждениях и т.д.; 

-для учащихся по дополнительным общеразвивающим программам по собственному 

выбору в других организациях, осуществляющих образовательную деятельность; 

-для учащихся, являющихся призерами, победителями муниципального (регионального, 

заключительного) этапа Всероссийской олимпиады школьников по предметам и других 

олимпиад, включенных в перечень Министерства просвещения РФ, конкурсов проектных и 

исследовательских работ, по предметам, в которых были проявлены достижения. 

2.2. Зачёт результатов освоения учащимся в сторонних организациях учебных 

предметов, курсов, дисциплин (модулей), дополнительных образовательных программ для 

учащихся по программам начального общего, основного общего, среднего общего 

образования осуществляется при одновременном выполнении следующих условии: 

-указанные учебные предметы, курсы, дисциплины (модули), дополнительные 

образовательные программы входят в учебные планы Лицея; 

-названия и/или содержание учебных предметов, курсов, дисциплины (модуля), 

дополнительных образовательных программ полностью совпадают с названиями и/или 

содержанием учебных предметов в учебном плане Лицея; 

-количество часов, отведенное на изучение учебных предметов, курсов, дисциплин 

(модулей), дополнительных образовательных программ, полученных в сторонней организации, 

составляет не менее 80% от количества, отведенного на их изучение в учебном плане Лицея; 

-учебные предметы, курсы, дисциплины (модули), дополнительные образовательные 

программы, по которым обучался (обучается) учащийся Лицея в сторонней организации, не 

входят в перечень предметов для государственной итоговой аттестации. 

2.3. В случае несовпадения формы аттестации по учебному предмету, курсу, дисциплине 

(модулю), дополнительной образовательной программе («зачёт» вместо балльной оценки), 

учитель, ведущий данный предмет (курс, дисциплину, модуль), принимает решение о форме 

прохождения учащимся промежуточной аттестации по данному учебному предмету (курсу, 

дисциплине, модулю) по согласованию с директором и заместителем директора. 

2.4. Принятие решения о зачёте в случае совместного ведения образовательной 

деятельности в рамках сетевой формы реализации образовательных программ производится 

в соответствии с договором между Лицеем и организацией, осуществляющей 

образовательную деятельность. 

2.5. Принятие решения о зачёте для учащихся, являющихся призерами и 

победителями муниципального (регионального, заключительного) этапа Всероссийской 

олимпиады школьников по предметам, других олимпиад, включенных в перечень 

Министерства образования и науки РФ, конкурсов проектных и исследовательских работ 

производится учителем в форме промежуточной, текущей аттестации и/или итоговой 

защиты проектной работы по предметам, в которых были проявлены достижения.  

2.6. В случае, если учебные предметы, курсы, дисциплины (модули), дополнительные 

образовательные программы, обучение по которым осуществлялось в сторонней 

организации, находящейся за рубежом (в образовательных организациях иностранных 

государств), должно быть совершеннолетним учащимся или законным представителем 

несовершеннолетнего учащегося представлено свидетельство об эквивалентности этого 

документа об образовании российскому документу государственного образца и его 

официальный перевод на русский язык. 

2.7. Зачёт результатов освоения учебных предметов проводится по заявлению 

учащегося, родителей (законных представителей) несовершеннолетнего учащегося, 



4 
 

осваивающего основную общеобразовательную программу общего образования или 

совершеннолетнего учащегося, осваивающего основную общеобразовательную программу 

среднего общего образования в Лицее оформленного по форме согласно приложению 1 

настоящего Положения. 

В заявлении указываются:  

 ФИО заявителя (ФИО учащихся в заявлении законного представителя);  

 название предмета (предметов), курса, дисциплины (модуля), дополнительной 

образовательной программы, по которой (которым) проводится зачёт результатов освоения 

учебных предметов;  

 класс (классы), год (годы) изучения, период обучения (класс/классы);  

 в полное наименование и юридический адрес сторонней организации;  

 объем учебных часов (освоенных); 

 дата и подпись. 

При подаче заявления родитель (законный представитель) учащегося предъявляет 

документ, подтверждающий его статус.  

2.8. К заявлению прилагается заверенная подписью руководителя и печатью 

сторонней организации справка, составленная по форме согласно приложению 3 

настоящего Положения. 

В справке содержится следующая информация:  

 полное наименование и юридический адрес сторонней организации; 

 название предмета (предметов) курса, дисциплины (модуля), дополнительной 

образовательной программы; 

 период обучения (класс (классы), год (годы) изучения);  

 объем учебных часов, предусмотренных для изучения предмета (предметов) в 

учебном плане сторонней организации;  

 форма (формы) промежуточной аттестации учащегося в соответствии с учебным 

планом сторонней организации;  

 отметка (отметки) по результатам промежуточной аттестации. 

Заявление о зачёте результатов и документы, подтверждающие результаты 
пройденного обучения, подаются одним из следующих способов: 

 лично в Лицей; 
 через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом 

с уведомлением о вручении; 

 в электронной форме (документ на бумажном носителе, преобразованный 
в электронную форму путем сканирования или фотографирования с обеспечением 
машиночитаемого распознавания его реквизитов) посредством электронной почты школы 
или с использованием функционала официального сайта школы в сети Интернет или иным 
способом с использованием сети Интернет. 

2.9. Лицей вправе запросить от совершеннолетнего учащегося или родителей 

(законных представителей) несовершеннолетнего учащегося дополнительные документы и 

сведения о сторонней организации.  

2.10. Зачёт учебного предмета (дисциплины, курса, модуля) проводится не позднее 2 

(двух) недель до окончания учебного периода Лицея (четверти, полугодия, года) и не 

позднее 1 (одного) месяца до начала государственной итоговой аттестации для учащихся 

выпускных 9 и 11 классов (при выставлении отметки за учебный год).  

По результатам рассмотрения заявления директор Лицея или уполномоченное им 

лицо принимает одно из следующих решений:  

- зачесть результаты освоения учащимся заявленного предмета в сторонней 

организации с предъявленной отметкой;  

- не засчитывать результаты освоения учащимся заявленного предмета в сторонней 

организации, так как предъявленные документы не соответствуют требованиям настоящего 



5 
 
Положения (или по иной причине для мотивированного отказа в зачёте результатов освоения 

учащимся заявленного предмета в сторонней организации).  

2.11. О принятом решении директор или уполномоченное им лицо информирует под 

роспись заявителя (заявителей) в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня подачи заявления.  

2.12. В случае принятия положительного решения директор издает приказ  о зачёте 

результатов освоения учащимся заявленного учебного предмета, курса, дисциплины 

(модуля), дополнительной образовательной программы. 

2.13.  В случае принятия решения об отказе в зачёте результатов освоения учащимся 

заявленного учебного предмета, курса, дисциплины (модулю), дополнительной 

образовательной программы в сторонней организации директор или уполномоченное им 

лицо ставит на заявлении резолюцию «Отказать». Учащемуся по заявленному предмету 

выставляется отметка по данному предмету (курсу, дисциплине) по итогам текущей 

успеваемости в соответствии с Положением о текущем контроле успеваемости, формах, 

периодичности и порядке промежуточной и итоговой аттестации учащихся Лицея.  

2.14. Решение о зачёте освобождает учащегося от необходимости повторного 

изучения соответствующего учебного предмета, курса, дисциплины (модуля).  

2.15. Освобождение учащегося от посещения урока по данному предмету 

производится по заявлению учащегося, родителя (законного представителя) 

несовершеннолетнего учащегося, составленного по форме согласно приложению 2 

настоящего Положения. 

2.16. Учащимся засчитываются результаты освоения ими дополнительных 
общеразвивающих и предпрофессиональных образовательных программ в области искусств 
по направлению «Изобразительное искусство» — по учебному предмету «Изобразительное 
искусство», а по направлению «Музыкальное искусство» — по учебному предмету «Музыка». 

2.17. Учащимся по основным образовательным программам начального общего, 
основного общего и среднего общего образования засчитываются результаты освоения ими 
дополнительных общеразвивающих и предпрофессиональных образовательных программ 
в области физической культуры и спорта в организациях, осуществляющих физкультурно-
спортивную и образовательную деятельность, по учебному предмету «Физическая культура» 
при успешном выполнении программы спортивной подготовки (контрольно-переводное 
тестирование, нормативы и разряды). 

2.18. Результаты зачёта фиксируются в электронном классном журнале и личном деле 

учащегося.  

2.19. Не допускается взимание платы с учащихся за установление соответствия и зачёт. 
 

3. Ответственность участников образовательных отношений  

3.1. Требования настоящего Положения обязательны для исполнения участниками 

образовательных отношений.  

3.2. Совершеннолетние учащиеся и родители (законные представители) 

несовершеннолетних учащихся несут ответственность за своевременное предоставление в 

Лицей информации об освоении учащимися учебного предмета, курса, дисциплины 

(модуля), дополнительной образовательной программы в сторонней организации. 
 

4. Заключительные положения  

4.1. Положение вступает в силу со дня его утверждения приказом директора или 

уполномоченного им лица.  

4.2. Изменения в настоящее Положение могут вноситься Лицеем в соответствии с 

действующим законодательством. 

4.3. Положение доводится до сведения участников образовательных отношений 

путем размещения его редакции на официальном сайте Лицея. 

 

 



6 
 

Приложение 1  к Положению о зачёте муниципальным 
бюджетным общеобразовательным учреждением «Лицей №1» 

результатов освоения учащимися учебных курсов, дисциплин 
(модулей), практики, дополнительных образовательных 

программ в других организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность  

 

Регистрационный номер________                                             Директору МБОУ «Лицей №1» 

Решение МБОУ «Лицей №1»                                                     Т.И. Лукьянчиковой  

______________________________                                           Фамилия______________ 

______________________________                                           Имя______________________ 

«     » _______20____     __________                                          Отчество__________________  
                                            (подпись)                                                                        родителя (законного представителя) 

 

 

Заявление 

  

Прошу зачесть __________________________________________________________ 

                                             (фамилия, имя, отчество (при наличии) учащегося) 

________________ года рождения, ученику(це)_________класса______________формы обучения  

результаты освоения_________________________________________________________________________________________                                        

(наименование образовательной программы или ее части, осваиваемой в другой организации, осуществляющей образовательную 

деятельность) 

в_____________________________________________________________________________                                                   

(наименование организации, осуществляющей образовательную деятельность) 

по учебному предмету (курсу, дисциплине (модулю), практике)  
_________________________________________________________________________________.  
(наименование учебного предмета (курса, дисциплины (модуля), практики в соответствии с учебным планом образовательной программы 

учреждения)_____________________объём учебных часов. 

 

Приложение: справка об обучении в ОО______________________________________________.  
 

Дата _____________________  

Подпись __________________  

С Положением о зачёте результатов освоения учащимися учебных курсов, дисциплин 

(модулей), практики, дополнительных образовательных программ в других организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность, утвержденным приказом МБОУ «Лицей 

№1» от 30.08.2022 № 235, ознакомлен(а).  
 

Дата _____________________  

Подпись __________________  

 
 
 
 



7 
 

Приложение 2  к Положению о зачёте муниципальным 
бюджетным общеобразовательным учреждением «Лицей №1» 

результатов освоения учащимися учебных курсов, дисциплин 
(модулей), практики, дополнительных образовательных 

программ в других организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность  

 

 

 

  

Регистрационный номер________                                             Директору МБОУ «Лицей №1» 

Решение МБОУ «Лицей №1»                                                     Т.И. Лукьянчиковой  

______________________________                                           Фамилия______________ 

______________________________                                           Имя______________________ 

«     » _______20____     __________                                          Отчество__________________  
                                            (подпись)                                                                        родителя (законного представителя) 

 

 

 

Заявление об освобождении от посещения занятий 

 

Прошу освободить ____________ _________________________________________  
                                        (фамилия, имя, отчество (при наличии) и дата рождения учащегося)  

___________________________________ ___________________________________,  
обучающегося по предпрофессиональной образовательной программе, программе спортивной 
подготовки 
____________________________________________________________________________________  

 
____________________________________________________________________________________ 
(полное наименование учреждения дополнительного образования, адрес места нахождения, дата и номер лицензии на 

осуществление образовательной деятельности)  

 

от посещения занятий в Лицее  по учебному предмету  

 

«_______________________________________» на срок с___________по _________ 
(наименование предмета в соответствии с учебным планом общеобразовательной организации)  

 
 

Ответственность за жизнь и здоровье моего сына (моей дочери) на время отсутствия 

на учебных занятиях в указанный период беру на себя. 
 

Приложение: справка об обучении в ОО______________________________________________.  

 

 

 

Представитель учащегося: _____________________________________________  
                                                                                                         (фамилия, имя, отчество, степень родства)  

 

 

 

 

Дата ______________                                Подпись______________________________ 

 



8 
 

Приложение 3  к Положению о зачёте муниципальным 
бюджетным общеобразовательным учреждением «Лицей №1» 

результатов освоения учащимися учебных курсов, дисциплин 
(модулей), практики, дополнительных образовательных 

программ в других организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность  

 
 
 

Справка о прохождении обучающимся промежуточной или итоговой аттестации в 

образовательной организации дополнительного образования 

 

 

Выдана ________________________________________________________________ 
                                                         (фамилия, имя, отчество (при наличии) и дата рождения обучающегося)  

в том, что он (она) прошел / не прошел промежуточную / итоговую аттестацию 
по дополнительной предпрофессиональной программе, программе спортивной 

подготовки в области физической культуры и спорта  
(нужное подчеркнуть) 

« _____________________________________________________________________» 
(наименование программы) 

в _______________ классе / ____________________________________год обучения.  

Специальность обучения____________ _____________________________________  

Форма промежуточной / итоговой аттестации: _______________________________  

Период аттестации (четверть, полугодие, год): _______________________________  

Результат аттестации по учебным предметам:  

" ______________________ " — _____ (отметка или иная форма оценки результата);  

" ______________________ " - ______ (отметка или иная форма оценки результата);  

" ______________________ " - ______ (отметка или иная форма оценки результата).  

 

Итог обучения (по результатам аттестации): 

_______________________________________________________________________ 

 

1. Учащийся переведен в следующий (старший) класс на обучение по 

дополнительной образовательной программе "______________________________",  

2. Переведен в ________класс на обучение по дополнительной общеразвивающей / 

предпрофессиональной образовательной программе " ________________________",  

3.Отчислен по завершению обучения по образовательной программе 

"_____________________ " отчислен в связи с ________________________________                                              
                                                                                (указывается основание для отчисления).  
 

Руководитель ______________________________/_____________________________ 
                                                               Подпись                                                                     ФИО 

 
Дата_________________________________ 

 

 
 


